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teşekkür

İstanbul’da Eyüp Mezarlığını ele alan bir yayının tedarikine yar-
dımcı olduğu için Michigan Üniversitesinden Dr. Tijana Krstic’e 
ve Beşir Ağa’nın Topkapı Sarayının dışındaki cami külliyesinin 
fotoğraflarını sağladığı için Kuzey Colorado Üniversitesinden 
Profesör George Junne’e teşekkür etmek isterim. Titiz editörlük 
çalışmasından ve yararlı içgörülerinden ötürü Patricia Crone’a da 
teşekkür ederim.
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giriş

Bu, 1717’den 1746’ya kadar Osmanlı İmparatorluğunun haremin-
de darüssaade ağalığı yapan ve Osmanlı tarihinde en güçlü ha-
dım ağası olan Hacı Beşir Ağa’nın biyografisidir. Beşir Ağa bir 
gazi, büyük bir kelâmcı, fakih ya da bir veli olmamasına rağmen, 
Osmanlı’da Sünni İslamın Hanefi mezhebi üzerinde iz bıraktı. 
Bunu yaparak, modası geçmiş Oryantalist klişelerin dediği gibi 
bir günah yuvasını yönetmekten çok uzak, Sünni Müslüman il-
kelerin ve değerlerin destekçisi işlevi gören darüssaade ağasının 
dinsel ve entelektüel rolünü özetledi. 

osmanlı imparatorluğu

Kuzeybatı Anadolu’da (bugünkü Türkiye’nin büyük bölümü-
nü kapsayan yarımada) küçük bir Türk beyliği olarak doğan 
Osmanlı İmparatorluğu, on dört ve erken on beşinci yüzyılda 
çarpıcı bir biçimde genişledi; Bizans İmparatorluğundan Bal-
kanlar’ı ve rakip Türk beyliklerinden Anadolu’nun geri kalan 
kısmını aldıktan sonra, 1453’te Bizans başkenti Konstantinopo-
lis’i alarak Bizans İmparatorluğuna son verdi. Erken on altıncı 
yüzyılda Osmanlılar Arap toprakların büyük bölümünü kendi 
imparatorluklarına kattı. Gücünün zirvesindeyken, efsanevi 
Kanuni Sultan Süleyman (h. 1520-1566; Batı Avrupa’da “Muhte-
şem” olarak bilinir) döneminde, Osmanlı İmparatorluğu, kuzey-
de Macaristan’dan güneyde Etiyopya’ya, batıda Fas sınırından 
doğuda İran sınırına kadar uzanıyordu. Beşir Ağa’nın zamanına 
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gelindiğinde İmparatorluk, batıda ve kuzeyde Avusturya’nın ve 
Orta Avrupanın Habsburg imparatorlarına ve yeni yayılmacı 
Rusya’ya toprak kaybetmeye başlamıştı. Yine de Osmanlı İm-
paratorluğu hesaba katılması gereken bir güç olarak duruyordu.

osmanlı islamı
Osmanlıların benimsediği İslam, 1501’de İran’da egemenlik 
kuran rakip Safevi İmparatorluğunun Şiiliğinden farklı olarak 
Sünni İslamdı. (İki mezhep arasındaki farklar 6. Bölümde daha 
ayrıntılı tartışılacak.) Sünni İslam dört fıkıh okulunu ya da 
“mezhebini” kabul eder; bu mezhepler sekizinci ve dokuzuncu 
yüzyılda gelişti ve büyük ölçüde bölgesel sınırlar boyunca ay-
rıştı. Bu mezhepler esas olarak abdest gibi ibadet kuralları ile 
boşanma ve miras gibi ailevi konular konusunda ayrılırlar. Os-
manlılar, Hanefi mezhebine bağlıydı ve İslam imparatorlukları 
arasında Hanefiliği resmi imparatorluk mezhebi yapan tek im-
paratorluktu. Müslüman tebaanın tümüne Hanefiliği dayatma-
ya çalışmadılar, ama bütün imparatorlukta kadıları ve diğer din 
görevlilerini Hanefi mezhebinden olanlardan atadılar. 

Aynı zamanda, Osmanlıların benimsediği Hanefi İslam, 
on iki ve on üçüncü yüzyılda yaygınlaşan tasavvufi tarikatlara 
tarihsel olarak hoşgörülüydü, hatta eğilimliydi. İmparatorluğun 
başlangıcından beri belli tarikatlar Osmanlı sarayına yakın ol-
muştu. Beşir Ağa, göreceğimiz gibi, hem Hanefiliği hem de ta-
savvufu benimsedi ve destekledi.

darüssaade ağasının nüfuzu

On altıncı yüzyılın sonunda darüssaade ağası [baş hadımağa] Os-
manlı İmparatorluğunda, bazen sultandan ve sadrazamdan sonra 
ikinci sırada gelen, bazen her bakımdan rakipsiz en nüfuzlu şahsi-
yetlerden biri olmuştu. İmparatorluk sarayının harem dairesinde 
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şehzadelerin ilk eğitimiyle ilgilendi ve bu yüzden müstakbel sul-
tanların dinsel ve entelektüel eğilimlerini şekillendirebildi. Ken-
disi de sarayda eksiksiz bir İslami eğitim aldı; bu eğitim, onun ge-
lecekteki entelektüel ve dinsel gelişiminin temelini oluştururken, 
saray mektebinde okuduğu kitaplar da gelecekteki kütüphanesi-
nin ya da kütüphanelerinin temelini oluşturacaktı. 

Darüssaade ağaları efsanevi kitap koleksiyoncularıydı ve 
Beşir Ağa herhalde bunların en efsanevi olanıydı. Sağken kurdu-
ğu kütüphaneler, dudak uçuklatan sayıda Kur’an, hadis ve hadis 
şerhi derlemelerinin yanı sıra, kelâm ve fıkıh kitaplarıyla ünlüy-
dü. Kütüphanelerin ve medreselerin kurulmasında oynadığı ak-
tif rolden ötürü bu kitaplar Osmanlı İmparatorluğunun çeşitli 
bölgelerine dağıtılıp, Hanefi mezhebinin ve genel olarak Osman-
lı tarzı Sünniliğin varlığı güçlendirildi. Aynı zamanda kurduğu 
okullar, en ücra Osmanlı vilayetlerinde çocukların ve gençlerin 
İslamın resmi Osmanlı anlayışına uygun yetişmelerini sağlamaya 
yardımcı oldu. 

On yedi ve on sekizinci yüzyılın pek çok darüssaade ağası 
gibi, Beşir Ağa’nın da Mısır’la bir bağı vardı; memleketi Etiyop-
ya’da köleleştirildikten sonra Mısır’da hadım edilmiş ve daha 
sonra da darüssaade ağası olarak atanmadan yaklaşık iki yıl 
önce oraya sürgün edilmişti. Mısır ümerasıyla bağlantıları, Ha-
nefiliğin baskın olmadığı bir eyalette Hanefiliği teşvik etmesine 
yardımcı oldu. Aynı zamanda bu bağlantılar Kahire’den Hare-
meyn’e, İslamın kutsal şehirleri Mekke ve Medine’ye giden hac 
kervanlarını etkilemek için bir kanal işlevi de gördü. (İslam ilk 
önce, [Hz.]* Muhammed’in doğduğu ve Müslümanlardan ömür-
lerinde en az bir kez ziyaret etmeleri istenen Kâbe’nin bulunduğu 
Mekke’de ortaya çıktı. [Hz.] Muhammed’in ilk Müslüman cema-
ati, Mekke’de yıllarca taciz edildikten sonra, 622’de hicret ettiği 
Medine’de kuruldu ve kendisi de orada medfundur.)

* Metin içinde köşeli parantezle verilen Hz. ibaresi editör tarafından eklenmiştir.
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Haremeyn, Mekke ve Medine ahalisi ile Müslüman hacı-
lara fayda sağlayan büyük bir vakıf ağını denetleyen darüssaade 
ağasının başlıca meşguliyetiydi. Beşir Ağa’nın Haremeyn’le bağ-
lantısı, oradaki vakıfların denetimiyle sınırlı değildi. Darüssaade 
ağalığına atanmadan önceki yıllarda, Medine’de Mescid-i Ne-
bevî’yi koruyan hadımların başında bulundu. Darüssaade ağa-
lığı görevinden önce “Peygambere hicret etmek” –Peygamber’in 
622’de Medine’ye hicretini ifade eden terim– darüssaade ağaları 
arasında görülmemişti. İstanbul’da Osmanlı sarayındaki daire-
sini Mekke’deki Kâbe temsilleriyle süsleyen darüssaade ağasının 
ayırt edici özelliği, Peygamber’e ve Haremeyn’e olan adanmışlı-
ğıydı. 


